Κεφ. γ'. Εἰ μὲν οὖν ἐκ τρώσεως, ἢ βοῆς, ἢ καταπτώσεως ἢ ῥῆξις ἐγένετο, πέπνυται τὸ αἷτιον. εἰ δ' ὑπὸ πλήθους, ἐγχωρεῖ καὶ νῦν ἔτι τὸ ἀγγεῖον ἐπὶ πλεόν ἀναρῶγηγνυσθαι, μενούσης ἔτι τῆς ποιούσης αἰτίας ἐπὶ μὲν οὖν τῆσδε τῆς διαθέσεως ἐκκενωτέον ὅτι τάχιστα τὸ πλήθος· εἰδ' οὕτως ἐπισχετέον τὸ αἷμα· κἄπειτα τὸ ἔλκος θεραπευτέον. ἐφ' ὧν δὲ οὐκ ἔστι τὸ αἷτιον, ἐπισχεῖν μὲν χρὴ πρῶτον τὸ

actionis acceptum malum referet; similiter huic et qui ex eo, quod praegrave onus corporis aut humeris imponere est conatus, aut alias manibus attollere vas fregit; atque hoc etiam magis cui ex concitatissimo cursu, aut valentissimo saltu, aut aliter pars ulla violenter extensa, id accidit; est enim id quoque perlimile, ac si funiculum aut lorum quam maxime distendas. Porro perrumpi quoque non pauca propterea quod sanguinem quem in se habent non continent, potissimum quum flatulentus is sit, indicio sunt tum dolia, quae saepe multo rumpuntur, tum alia multa valentissimorum corporum.

Cap. III. Si itaque ex vulnere vel clamore vel casu vel contusione perruptum vas sit, utique his causa ipsa desit. Si vero ex abundantia fieri potest ut vas etiam amplius rumpatur, effectrice saltem adhuc manente causa. Atque in hoc quidem affectu vacuanda quamprimum abundantia est, abhinc sanguis suppressendus, mox ulcus ipsum curandum. Ubi vero effectrix causa jam desit, primum

Ed. Chart. X. [106.]

Ed. Bas. IV. (84.)

αἷμα, τὸ δ' ἔλκος ἐξῆς ἰᾶσθαι. πῶς οὖν ἐπισχῶμεν τὸ αἷμα; στεγνώσαντες μὲν τὸ ἐρῶγος, ἐκτρέψαντες δὲ καὶ ἀποστρέψαντες ἐτέρωσε τὸ δι' αὐτοῦ φερόμενον, ὡς εἴ γε καὶ τοῦτ' ἐπιθήοι, καθάπερ ἐξ ἀρχῆς ὥρμησε, καὶ τὸ στόμιον ἴσον ἑαυτῷ διαμένοι, θάττον ἂν ἀπόλοιτο τὸ οὕτως αἰμορῶν γούν ζῶον ἢ τὸ αἷμα παύσαιτο κερούμενον. ἀλλὰ καὶ τὸ γ' ἔλκος, ἢτοι τῶν διεσπῶτων χειλῶν ἐς ταῦτὸν ἀφικομένων, ἢ τοῦ στομίου φραχθέντος στεγνώθησεται. συναχθήσεται μὲν οὖν ἐς ταῦτὸν ἀλλήλοις τὰ χεῖλη διὰ τε τῶν ἡμετέρων χειρῶν, ὅταν οὕτως πρόχειρον ἢ τὸ τραῦμα, καὶ δι' ἐπιδέσειως, ὅποτε τῶν ψυχόντων καὶ στεγνόντων φαρμάκων. οὐ γὰρ δὴ ῥάπτειν γε δυνατόμεθα τὸ τῆς ἀρτηρίας ἢ φλεβὸς τραῦμα, καθάπερ ἂν εἴποιεν οἱ μηδεμίαν ἐκ τῆς τῶν τετρωμένων μερῶν οὐσίας τε καὶ φύσεως ἐνδειξιν γίνεσθαι φάσκοιτες. ἐμφραγήσεται δὲ τὸ στόμιον ὑπὸ τε θρόμβου καὶ τῶν ἔξωθεν ἐπιβαλλομένων αὐτῷ· δύναται δὲ ἐπιβάλλεσθαι τὰ τε περικείμενα σαρκώδη καὶ τὸ δέρμα κατ' ἐνίας τρώσεις ὅσα θ' ἡμεῖς ἐπιτεχνώμεθα. ταῦτα δ' ἐστὶν οἷ τε

sistere sanguinem expediet, post ulcus sanare. Quomodo igitur sistemus sanguinem? Obturato quidem quod per-ruptum est, averfo autem atque aliorsum translato quod per id ferebatur; si id eo quo inter initia impetu confluat, osculumque vasis pari modo pateat, cilius plane moriatur animans, quae profluvio laborat, quam sanguis cesset ef-fluere. Sed et ulcus ipsum claudetur, vel labris ejus quae dissident in idem adductis, vel osculo ejus obstructo. Ad-ducentur in idem labra ejus tum nostrarum manuum opera, ubi sic ad manum ulcus se exhibet, tum per deligaturam, tum vero per ea medicamenta quae refrigerent et adstrin-gant. Neque enim suere fas est arteriae venaeve vulnus, veluti dixerint qui nullam a vulneratae partis substantia naturaque sumi indicationem ajunt. Obstructur vasis os-culum et sanguine ipso concreto et iis quae foris illi impo-nuntur; possunt autem superimponi tum carnosae ipsae, quae circa ulcus sunt partes tum in nonnullis vulneribus ipsa cutis, ad haec quaecunque ipsi comminiscimur. Ea sunt et